ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного учебно-методического объединения

учителей МАТЕМАТИКИ

от «20» марта 2023 г. № 3

Присутствовали: 20 чел.

Повестка дня:

1. Вступительное слово, Ретина Елена Александровна, руководитель

окружного УМО.

2. Выступление «Подготовка к комплектованию на 2023-2024 учебный

год», Ретина Елена Александровна. учитель математики ГБОУ СОШ

№3 г.о. Чапаевск.

3. Выступление «Обновление содержания математического образования.

Основная и старшая школа», Ретина Елена Александровна. учитель

математики ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск.

4. Выступление «Структура программ курсов учебного предмета

«Математика»», Быкова Лариса Викторовна, учитель математики

ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск

5. Выступление «Результаты выполнения стартовой диагностики по

функциональной грамотности в Самарской области» Ретина Елена

Александровна, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о. Чапаевск.

6. Выступление «Оценка достижения планируемых результатов»

Скребкова Наталья Ивановна, учитель математики ГБОУ СОШ №3 г.о.

Чапаевск.

7. Выступление «Система работы учителя математики по организации

подготовки выпускников к ОГЭ», Никулина Ирина Евгеньевна,

учитель математики ГБОУ школа-интернат №1 г.о. Чапаевск.

8. Выступление «Подготовка слабомотивированных учащихся к ОГЭ по

математике», Федосеева Ольга Васильевна, учитель математики ГБОУ

школа-интернат №1 г.о. Чапаевск

Слушали:

1. По первому и второму вопросу: Ретину Елену Александровну, которая

познакомила с изменения, внесенными в ФЗ «Об Образовании в РФ» и

федеральными инструментами по созданию рабочих программ по

математике на 2023-2024 учебный год. Рассказала о изменениях в

федеральный учебный план. Выделила изменения во ФГОС СОО.

Познакомила с федеральным перечнем учебников на 2023-2024 учебный год.

2. По третьему вопросу: Ретину Елену Александровну, которая рассказала об

обновлении содержания математического образования.  Познакомила со

структурой ПРП учебного предмета «Математика» на базовом и углубленном

уровнях. Познакомила с распределением учебных часов по предмету

«Математика» на 2023-2024 учебный год.

3. По четвертому вопросу: Быкову Ларису Викторовну, учителя математики,

которая познакомила коллег со структурой программ учебного курса

«Математика». Лариса Викторовна привела примеры распределения

содержания и требований по классам. Привела пример требования по

классам на примеры темы «Делимость». Быкова Лариса Викторовна

рассказала о содержательных линиях курса «Вероятность и статистика».

4. По пятому вопросу: Ретину Елену Александровну, которая познакомила с

результатами выполнения стартовой диагностики по функциональной

грамотности. Провела анализ выполнения каждого задания. Познакомила с

распределением учащихся по уровням как по всей диагностической работе,

так и каждому блоку заданий.

5. По шестому вопросу Скребкову Наталью Ивановну, которая рассказала о

новом подходе к оцениванию предмета «Математика». Наталья Ивановна

привела пример уровневого оценивания освоения умений обучающихся.

6. По седьмому вопросу слушали Никулину Ирину Евгеньевну, которая

рассказала по полезных лайфхаках, используемых при подготовке учащихся

к ОГЭ по математике.

7. По восьмому вопросу слушали Федосееву Ольгу Васильевну, которая

поделилась с коллегами своим опытом подготовки учащихся к сдаче ОГЭ по

математике.

Решили:

1. Более подробно изучить примерные рабочие программы по предмету

«Математика» для более качественной работы по созданию рабочих

программ;

2. Продолжать подготовку учащихся к тестированию по функциональной

грамотности;

3. Продолжать активную подготовку к ОГЭ по математике, используя в

работе представленный опыт.

Голосовали единогласно.